¹²⁴⁹ Josef F. Groner, a.a.O., S. 17

¹²⁵⁰ Ad secundum dicendum quod spes dicitur ex meritis provenire quantum ad ipsam rem expectatam: prout aliquis sperat se beatitudinem adepturum ex gratia et meritis. Vel quantum ad actum spei formatae. Ipse autem habitus spei, per quam aliquis exspectat beatitudinem, non causatur ex meritis, sed pure ex gratia. S.th., IIa-IIae, q.17, a.1, ad.2 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 112f.)

¹²⁵¹ Vgl.: Josef F. Groner, a.a.O., S. 21

¹²⁵² Vgl.: ebenda

nicht erlaubt, seine Hoffnung auf einen Menschen oder auf irgendein Geschöpf als Erstverursacher zu setzen. Man darf jedoch auf einen Menschen oder ein anderes Geschöpf als instrumentale Zweitursache hoffen, durch die man Hilfe erhält zur Erlangung irgendwelcher Güter, die auf die Glückseligkeit hingebordnet sind. – In dieser Weise wenden wir uns an die Heiligen, erbitten wir etwas von Menschen und werden jene getadelt, bei denen man vergeblich um Hilfe nachsucht.^{1253/1254}

1.7. Das Verhältnis der göttlichen Tugend Hoffnung zur göttlichen Tugend Liebe in der Theologischen Summe

Auf den engen Zusammenhang der beiden göttlichen Tugenden Hoffnung und Liebe weist David Berger ausdrücklich hin. Seines Erachtens sind die Abhandlungen des Thomas über die beiden Tugenden (Hoffnung qq.17-22; Liebe qq.23-46) strukturell analog aufgebaut.¹²⁵⁵ „Die göttliche Tugend der Caritas als ‚Form‘, Mutter und Wurzel aller anderen Tugenden, die deren Akte alle auf ihr letztes Ziel ausrichtet, findet ihren vollendetsten Ausdruck in ‚einer Art Freundschaft mit Gott‘, die in einem ‚gegenseitigen Sichliebhaben‘ besteht (q.23a.1). Dieses Sichliebhaben wiederum findet seine Entfaltung in den Kardinaltugenden (Klugheit: qq 47-56; Gerechtigkeit: qq.57-122; Starkmut: qq.123-140; Maßhaltung: qq.141-171 und mit diesen in untergeordneter Weise zusammenhängenden Teiltugenden (z.B.: Gottesverehrung: qq.81-102; Freundschaft und Freigebigkeit: qq.114-120; Demut: q.161).¹²⁵⁶

„In Anlehnung an die Nikomachische Ethik des Aristoteles, vor allem an die „genaue Bestimmung des Verhältnisses, in dem die jeweilige Teiltugend zu ihrer übergeordneten Kardinaltugend steht. Ist sie jeweils dieser gegenüber als *pars integralis*, als integrierender wesentlicher Bestandteil, ohne die der Akt der Kardinaltugend nicht zustande kommen

¹²⁵³ Vgl.: ebenda

¹²⁵⁴ Respondeo dicendum quod spes, sicut dictum est, duo respicit: scilicet bonum quod obtinere intendit; et auxilium per quod illud bonum obtinetur. Bonum autem quod quis sperat obtinendum habet rationem causae finalis; auxilium autem per quod quis sperat illud bonum obtinere habet rationem causae efficientis. In genere autem utriusque causae invenitur principale et secundarium. Principalis enim finis est finis ultimus; secundarius autem finis est bonum quod est ad finem. Similiter principalis causa agens est primum agens; secundaria vero causa efficiens est agens secundarium instrumentale. Spes autem respicit beatitudinem aeternam sicut finem ultimum; divinum autem auxilium sicut primam causam inducentem ad beatitudinem. Sicut igitur non licet sperare aliquod bonum praeter beatitudinem sicut ultimum finem, sed solum sicut id quod est ad finem beatitudinis ordinatum; ita etiam non licet sperare de aliquo homine, vel de aliqua creatura, sicut de prima causa movente in beatitudinem; licet autem sperare de aliquo homine, vel de aliqua creatura, sicut de agente secundario et instrumentali, per quod aliquis adiuvatur ad quaecumque bona consequenda in beatitudinem ordinata. – Et hoc modo ad sanctos convertimur; et ab hominibus aliqua petimus; et vituperantur illi de quibus aliquis confidere non potest ad auxilium ferendum. S.th., IIia-IIae, q.17, a.4, resp. (S. Thomae Aquinas, Summa Theologiae, a.a.O., S. 86)